
H O T Ă R Î R E
pentru completarea Regulamentului privind modul de întocmire, autentificare,

prezentare şi verificare a listelor de subscripţie, aprobat prin hotărîrea
Comisiei Electorale Centrale nr.2682 din 1 octombrie 2014

 
nr. 150  din  30.08.2016

 
Monitorul Oficial nr.347-352/1657 din 07.10.2016

 
* * *

În scopul dezvoltării dispoziţiilor aferente autentificării listelor de subscripţie detaliate în 
Regulamentul privind modul de întocmire, autentificare, prezentare şi verificare a listelor de subscripţie, 
aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.2682 din 1 octombrie 2014, şi în temeiul art.18 
alin.(2), art.22 lit.c) din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art.59 din Legea nr.317-XV 
din 18 iulie 2003 privind actele normative ale Guvernului şi ale altor autorităţi ale administraţiei publice 
centrale şi locale, Comisia Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul privind modul de întocmire, autentificare, prezentare şi verificare a listelor de 

subscripţie, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.2682 din 1 octombrie 2014, se 
completează după cum urmează:

1) pct.26 la final se completează cu o nouă propoziţie avînd următorul conţinut ”În perioada 
electorală, în cadrul procedurii de colectare a semnăturilor de către grupurile de iniţiativă în susţinerea 
candidaţilor la funcţii elective, conducătorul autorităţii administraţiei publice locale sau persoana 
împuternicită în modul corespunzător va autentifica listele de subscripţie cît mai curînd posibil sau într-un 
termen care nu va depăşi 5 zile calendaristice de la data depunerii cererii de către grupul de iniţiativă 
privind autentificarea listelor de subscripţie.”;

2) la pct.29, după prima propoziţie se introduce o nouă propoziţie cu următorul conţinut ”În 
perioada electorală contestarea acţiunilor/inacţiunilor autorităţii administraţiei publice locale în procesul 
de autentificare a listelor de subscripţie se asimilează unui litigiu electoral, fiind contestate direct în 
instanţa de judecată, conform prevederilor stabilite de Capitolul 12 din Codul electoral, care se aplică în 
modul corespunzător. În acest caz, subiecţi cu drept de a contesta acţiunile/inacţiunile autorităţii 
administraţiei publice locale în procesul de autentificare a listelor de subscripţie sînt colectorul, membru 
al grupului de iniţiativă a cărui listă conducătorul autorităţii administraţiei publice locale refuză să o 
autentifice, conducătorul grupului de iniţiativă, candidatul desemnat şi/sau o altă persoană împuternicită 
în modul corespunzător”.

2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 
Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PREŞEDINTELE COMISIEI

ELECTORALE CENTRALE Alina RUSSU
 

Secretar Veaceslav Agrigoroae
 

Nr.150. Chişinău, 30 august 2016.

 

https://moldlex.md/lexact/30809
https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/5809
https://moldlex.md/lexact/5809
https://moldlex.md/lexact/30809
https://moldlex.md/lexact/7093

